INTERPRETATIO.

cumbe in hoc ultimo loco, ut cum veniat, qui vocavit te, dicat ad te : amice, adscende altius ! tunc est tibi gloria coram his accumbentibus-cum te. 11. Nam quisque qui exaltat se ipsum, humiliatur, et qui humiliat se ipsum, exaltatur. 12. Dixit autem etiam huic vocanti se : cum facias prandium aut cœnam, non voces amicos tuos, neque fratres tuos, nec cognatos tuos, neque vicinos divites, ne forte etiam ii iterum vocent te et fiat tibi redditum ; 13. sed cum facias convivium, voce pauperes, debiles, claudos, cæcos, 14. et beatus sis ; nam ii non habent reddere tibi, redditur enim tibi in resurrectione horum perfectorum. 15. Audiens autem quidam horum accumbentium hoc dixit ad eum : beatus qui edit panem in regno Dei. 16. Tunc dixit ei dominus : homo quidam fecit cœnam magnam et vocavit multos, 17. et misit servum suum hora cœnæ dicere his vocatis : ite, nam jam paratum est omne. 18. Et cœperunt statim excusare omnes ; hic primus dixit : agrum emi et deboeo ire et videre hunc ; oro te, habe me excusatum. 19. Et alter dixit : juga boum emi quinque et eo probare hos, oro te, habe me excusatum. 20. Et quidam dixit : uxorem duxi et ideo non possum venire. 21. Et veniens hic servus nuntiavit domino suo hoc. Tunc iratus hic paterfamilias dixit ad servum suum : exi subito in plateas et semitas urbis et pauperes et debiles et cæcos et claudos adduc hue. 22. Et dixit hic servus : domine, factum-est, uti præcepisti, et adhuc locus est. 23. Et dixit hic dominus ad hunc servum : exi per vias et sepes et compelle introire, ut impleatur domus mea. 24. Dico enim vobis, quod non unus hominum illorum horum antea vocatorum gustat hanc cœnam meam. 25. Iverunt-cum autem eo greges multi, et convertens se dixit ad eos : 26. si quis it ad me et non odiat patrem suum et matrem et uxorem et liberos et fratres et sorores, insuper autem suam ipsius animam, non potest meus discipulus esse ; 27. et qui non portat crucem suam et eat post me, non potest esse meus discipulus. 28. Vestrum quis enim volens turrim ædificare, nonne primum sedens computat paratum, hæc habeatne ad

ANNOTATIONES.

xiv, 11. silban] J. St. ✕ silba, quos lh. non eo nomine, quia consuetudo casum quartum requireret, vituperare debebat, sed quia usus linguae gothicæ, abhorrens a legibus latinæ grammaticæ (vid. Ramshorn Gramm. Lat. p. 523), sic postularet, vid. de multis aliis locis Cor. II, v. 12.

xiv, 12. gabeijans] J. St. ✕ gabeijans. — astra haitaina] J. B. Z. ✕ jet., vid. ad Me. VIII, 25. — þuk] gr. ante astra.